
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                   

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2023 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033398/2023  -  25 de outubro de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   6.446.541,48    (seis milhões quatrocentos e

quarenta e seis mil quinhentos e quarenta e um reais  e quarenta e oito centavos ) , para reforço das seguintes

dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 25 de OUTUBRO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                     

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2023 

Decreto Nº 0033398/2023  -  25 de outubro de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 5.420,68

33904601001 0,00150000000001 23.847,73

Total por Ação  0,00 29.268,41

3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

AÇÃO:

31909101000 0,00150000000001 1.366,90

Total por Ação  0,00 1.366,90

Total por Unidade  0,00 30.635,31

02  - FUNDO PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.006 - GESTÃO DO FUNDO PGM

AÇÃO:

31901199000 90.010,20150000000004 0,00

31901199000 110.778,79175900000003 0,00

Total por Ação  200.788,99 0,00

Total por Unidade  200.788,99 0,00

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

33903943000 4.500,00150000000001 0,00

33903972000 0,00150000000001 6.688,80

33904601001 0,00150000000001 11.470,44

33904601002 0,00150000000001 4.642,03

Total por Ação  4.500,00 22.801,27

Total por Unidade  4.500,00 22.801,27

04  - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE  DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

33903947000 0,00175900000011 28.072,86

33904012000 0,00175900000011 300,00

33904099000 0,00175900000011 1.244,50

Total por Ação  0,00 29.617,36

Total por Unidade  0,00 29.617,36

Total por Órgão  205.288,99 83.053,94

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNA

AÇÃO:

33903940000 0,00150000000001 3.913,46

33903999000 0,00150000000001 5.325,00

Total por Ação  0,00 9.238,46

2.003 - MODERNIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS DE OUVIDORIA QUE FACILITEM A PARTICIPAÇÃO DO CIDADÃO E DO SERV PÚBLICO

AÇÃO:

33903999000 0,00150000000001 93.270,50

Total por Ação  0,00 93.270,50

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

33901414000 0,00150000000001 15,05

33903004000 0,00150000000001 122,50

33903301000 0,00150000000001 10.768,56

33903933000 0,00150000000001 5.000,00

33903972000 0,00150000000001 6.191,80

33903984000 0,00150000000001 5.162,50

33904001000 0,00150000000001 103,25

33904099000 0,00150000000001 5.000,00

33904601001 0,00150000000001 31.627,27

Total por Ação  0,00 63.990,93

Total por Unidade  0,00 166.499,89

Total por Órgão  0,00 166.499,89

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                       

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2023 

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33903016000 0,00150000000001 5.000,00

33903999000 0,00150000000001 9.000,00

Total por Ação  0,00 14.000,00

2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO

AÇÃO:

33903919000 0,00150000000001 97.010,20

33903999000 0,00150000000001 3.260.978,96

Total por Ação  0,00 3.357.989,16

2.036 - ADEQUAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA

AÇÃO:

44905218000 27.000,00150000000001 0,00

Total por Ação  27.000,00 0,00

2.038 - ESCOLA DO SERVIDOR

AÇÃO:

33903971000 0,00150000000001 1.400,00

33903999000 0,00150000000001 2.600,00

Total por Ação  0,00 4.000,00

2.039 - PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR

AÇÃO:

33903999000 0,00150000000001 9.000,00

Total por Ação  0,00 9.000,00

2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIAL

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 1.500,00

33904601001 0,00150000000001 114.578,37

Total por Ação  0,00 116.078,37

Total por Unidade  27.000,00 3.501.067,53

Total por Órgão  27.000,00 3.501.067,53

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

33903971000 0,00150000000001 560,00

33903972000 0,00150000000001 9.129,60

33904601001 0,00150000000001 45.834,06

44905225000 2.500,00150000000001 0,00

Total por Ação  2.500,00 55.523,66

Total por Unidade  2.500,00 55.523,66

Total por Órgão  2.500,00 55.523,66

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33903917000 802,00150000000001 0,00

33903972000 0,00150000000001 1.134,58

33904601001 0,00150000000001 98.700,00

Total por Ação  802,00 99.834,58

2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS 

AÇÃO:

33904099000 560,00150000000001 0,00

Total por Ação  560,00 0,00

Total por Unidade  1.362,00 99.834,58

Total por Órgão  1.362,00 99.834,58

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

33901414000 0,00150000000001 3.840,15

33903301000 0,00150000000001 25,67

33903972000 0,00150000000001 4.247,17

33903999000 0,00150000000001 50,00

33904601001 0,00150000000001 171.325,03

33904601002 0,00150000000001 62.359,52

Total por Ação  0,00 241.847,54

2.065 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS - SEMDES

AÇÃO:

33904006000 0,00150000000001 21,56

Total por Ação  0,00 21,56

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                         

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2023 

2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

AÇÃO:

33901414000 0,00150000000001 1.296,36

Total por Ação  0,00 1.296,36

Total por Unidade  0,00 243.165,46

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.054 - REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

AÇÃO:

33903501000 0,00150000000001 50,00

33903599000 0,00150000000001 50,00

33903615000 0,00150000000001 50,00

33903999000 0,00150000000001 50,00

33904899000 0,00150000000001 50,00

Total por Ação  0,00 250,00

2.055 - ALUGUEL SOCIAL

AÇÃO:

33903699000 0,00150000000001 300,00

33904899000 0,00150000000001 50,00

33909301000 0,00150000000001 50,00

33909302000 0,00150000000001 50,00

33909309000 0,00150000000001 50,00

Total por Ação  0,00 500,00

2.056 - MELHORIA HABITACIONAL

AÇÃO:

33903699000 0,00150000000001 50,00

33903999000 0,00150000000001 50,00

Total por Ação  0,00 100,00

2.057 - PROGRAMAS HABITACIONAIS

AÇÃO:

33903699000 0,00150000000001 50,00

33903999000 0,00150000000001 50,00

Total por Ação  0,00 100,00

2.079 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID

AÇÃO:

31900451000 0,00150000000001 100,00

31901101000 0,00150000000001 100,00

31901110000 0,00150000000001 100,00

31901151000 0,00150000000001 100,00

31909401000 0,00150000000001 100,00

31909498000 0,00150000000001 100,00

Total por Ação  0,00 600,00

2.080 - GESTÃO DO TRABALHO

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601002 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

2.081 - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 10,00

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601002 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601001 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

2.086 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSOS E SUAS FAMÍLIAS

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601001 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601001 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

2.088 - SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2023 

31900401000 0,00150000000001 103,25

31901101000 0,00150000000001 103,25

Total por Ação  0,00 206,50

2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

AÇÃO:

44905219000 0,00150000000001 1,79

Total por Ação  0,00 1,79

2.093 - CRIANÇA FELIZ

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601001 0,00150000000001 10,00

33904601002 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 30,00

2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601001 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601001 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601001 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

2.109 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM REPÚBLICA

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 10,00

33904601001 0,00150000000001 10,00

Total por Ação  0,00 20,00

Total por Unidade  0,00 1.978,29

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

AÇÃO:

33901414000 0,00150000000001 7.694,65

33903955000 0,00150000000001 296,00

Total por Ação  0,00 7.990,65

Total por Unidade  0,00 7.990,65

Total por Órgão  0,00 253.134,40

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 15.982,08

33904601001 0,00150000000001 21.286,34

33904601002 0,00150000000001 29.924,23

Total por Ação  0,00 67.192,65

Total por Unidade  0,00 67.192,65

Total por Órgão  0,00 67.192,65

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 2.199,80

33904601001 0,00150000000001 15.384,10

Total por Ação  0,00 17.583,90

Total por Unidade  0,00 17.583,90

Total por Órgão  0,00 17.583,90

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

AÇÃO:

33903999000 3.381.355,49150000000001 0,00

Total por Ação  3.381.355,49 0,00

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 8.770,75

Total por Ação  0,00 8.770,75

2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                             

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2023 

33903999000 2.561.000,00150000000001 0,00

Total por Ação  2.561.000,00 0,00

Total por Unidade  5.942.355,49 8.770,75

Total por Órgão  5.942.355,49 8.770,75

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.166 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33903007000 100.000,00150000000001 0,00

Total por Ação  100.000,00 0,00

Total por Unidade  100.000,00 0,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.161 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903007000 150.000,00150000000001 0,00

Total por Ação  150.000,00 0,00

Total por Unidade  150.000,00 0,00

Total por Órgão  250.000,00 0,00

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

33903972000 0,00150000000001 8.504,40

33904601001 0,00150000000001 34.013,60

33904601002 0,00150000000001 31.924,23

Total por Ação  0,00 74.442,23

Total por Unidade  0,00 74.442,23

Total por Órgão  0,00 74.442,23

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:

33903999000 0,00150000000001 33.000,00

33904601001 0,00150000000001 99.129,51

33904601002 0,00150000000001 31.139,38

Total por Ação  0,00 163.268,89

Total por Unidade  0,00 163.268,89

Total por Órgão  0,00 163.268,89

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33901414000 0,00150000000001 4.530,91

33901416000 0,00150000000001 31.000,00

33903301000 0,00150000000001 31.562,01

33903943000 0,00150000000001 51.012,46

33903972000 0,00150000000001 18.847,76

33904601001 0,00150000000001 170.567,75

33904705000 0,00150000000001 9.030,00

33909399000 0,00150000000001 2.167,85

Total por Ação  0,00 318.718,74

2.060 - APOIO AO TRANSPORTE COLETIVO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:

33904599000 0,00150000000001 800.000,00

Total por Ação  0,00 800.000,00

Total por Unidade  0,00 1.118.718,74

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:

33903301000 0,00175900000006 10.000,00

33903910000 15.000,00175900000006 0,00

Total por Ação  15.000,00 10.000,00

2.138 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

AÇÃO:

33903028000 0,00175900000006 11.856,44

33903984000 0,00175900000006 10.000,00

33903999000 0,00175900000006 49.000,00

Total por Ação  0,00 70.856,44

2.139 - ESTRUTURAÇÃO DO LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                               

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2023 

44905252000 0,00175900000006 5.143,21

Total por Ação  0,00 5.143,21

2.140 - PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

AÇÃO:

33903999000 0,00175900000006 5.000,00

Total por Ação  0,00 5.000,00

2.141 - RECURSOS NATURAIS: PLANO MUNIC. DE MATA ATLÂNTICA,ARBORIZAÇÃO URB/CONSERV/AMPLIAÇÕES ÁREAS VERDES

AÇÃO:

33903999000 0,00175900000006 3.794,88

Total por Ação  0,00 3.794,88

Total por Unidade  15.000,00 94.794,53

Total por Órgão  15.000,00 1.213.513,27

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33901414000 0,00150000000001 1.059,85

33903023000 0,00150000000001 10.400,00

33903024000 0,00150000000001 10.209,60

33903628000 0,00150000000001 1.300,00

33903699000 0,00150000000001 17.285,18

33903972000 0,00150000000001 39.051,88

33904006000 0,00150000000001 44.700,00

33904601001 0,00150000000001 208.660,95

33904601002 0,00150000000001 85.392,69

33904705000 0,00150000000001 16.195,00

33909399000 0,00150000000001 5,66

44905206000 0,00150000000001 1.698,07

44905252000 0,00150000000001 272.400,00

Total por Ação  0,00 708.358,88

Total por Unidade  0,00 708.358,88

Total por Órgão  0,00 708.358,88

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33903709000 0,00150000000001 300,00

Total por Ação  0,00 300,00

2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

AÇÃO:

44905252000 0,00150000000001 18.970,00

Total por Ação  0,00 18.970,00

2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

AÇÃO:

33903999000 0,00175200000000 3.035,00

33903007000 3.035,00175200000000 0,00

Total por Ação  3.035,00 3.035,00

Total por Unidade  3.035,00 22.305,00

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

33901414000 0,00150000000001 3.500,00

33903016000 0,00150000000001 212,33

33904705000 0,00150000000001 3.613,75

44905219000 0,00150000000001 4.665,83

Total por Ação  0,00 11.991,91

Total por Unidade  0,00 11.991,91

Total por Órgão  3.035,00 34.296,91

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                                 

ESPÍRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

OUTUBRO / 2023 

Total da Movimentação  6.446.541,48 6.446.541,48

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3800390031003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-10-25T18:54:07-0300




